[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 560/2023
Requer envio de correspondência oficial à Secretaria Estadual de Educação, para que informe  os motivos e a base legal de não terem sido destinadas vagas em processo de contratação temporária de servidores de escola para o Município de Uruguaiana.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vêm respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, envio de correspondência oficial à Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS, para que informe os motivos e a base legal de não terem sido destinadas vagas em processo de contratação de temporária de servidores de escola para o Município de Uruguaiana:
a) Que seja solicitado que a Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS, informe os motivos de não constar no Edital de Abertura nº 10/2023 (Cadastro temporário para contratação emergencial de servidores de escola) vagas para “o cargo de Agente Educacional II/ Interação com o Educando” que “trabalharão diretamente como monitores de estudantes com deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Altas Habilidades”.
b) Que seja solicitado à Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS que informe oficialmente quantos estudantes (número total), da rede pública estadual em Uruguaiana, possuem “deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Altas Habilidades” e indique em quais escolas (e turnos) se encontram matriculados no ano letivo de 2023.
c) Quantos “educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação” se encontram devidamente matriculados nas escolas estaduais e institutos estaduais de educação em Uruguaiana no ano letivo de 2023, bem como que sejam indicadas as instituições de ensino e os turnos que frequentam esses estudantes.
d) Que seja solicitado à Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS que informe oficialmente quantos “Agentes Educacionais II/ Interação com o Educando” há nas escolas estaduais em Uruguaiana, para trabalharem “diretamente como monitores de estudantes com deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Altas Habilidades”, bem como sejam informados em quais escolas (e turnos de trabalho) se encontram tais servidores (Agentes Educacionais II/Interação com o educando)
d) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado integralmente ao conhecimento do Ministério Público Estadual, em Uruguaiana-RS.
e) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado integralmente ao conhecimento do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS.
f) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado integralmente ao conhecimento do Ministério Público de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS.
g) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado integralmente ao conhecimento do Conselho Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS.
h) g) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado integralmente à Comissão de Educação, da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre-RS.
i)  Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado integralmente ao Grupo Caminho Azul- Autismo & Síndrome de Down – Uruguaiana, E-mail: caminhoazulgrupopaisautistasur@gmail.com, Telefone: (55) 99102-9519.
JUSTIFICATIVA
1. No dia 20 de agosto de 2023, a Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS, divulgou na página oficial da Secretaria na internet (https://educacao.rs.gov.br/berto-edital-para-cadastro-temporario-de-monitores-de-atendimento-a-alunos-com-deficiencia-tea-e-altas-habilidades) a abertura de edital de cadastro temporário para contratação emergencial de servidores de escola “para o cargo de Agente Educacional II/ Interação com o Educando, para trabalharem diretamente como monitores de estudantes com deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Altas Habilidades”.
2.  Estranhamente, o Edital de Abertura nº 10/2023, da Secretaria Estadual de Educação, não previu vagas para a 10ª Coordenadoria Regional de Educação, em especial para o Município de Uruguaiana.
3. Cabe mencionar que a 10ª Coordenadoria Regional de Educação, em Uruguaiana-Rs, conta com 62 (sessenta e duas) instituições de ensino estadual, e, apenas o município de Uruguaiana conta com 30 (trinta) escolas e institutos estaduais de educação.
4. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana conheça os motivos da Secretaria Estadual de Educação não disponibilizar vagas em contratos temporários para o cargo de Agente Educacional II/ Interação com o Educando, para trabalharem diretamente como monitores de estudantes com deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Altas Habilidades”, para atuarem nas escolas e institutos estaduais de educação em Uruguaiana, uma vez que tal medida pode afetar diretamente aos estudantes uruguaianenses.
5. Além disso, é imprescindível que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, em sintonia com o princípio da “publicidade”, instituído no art. 37, “caput”, da Constituição da República Federativa do Brasil (1988) e as com as determinações contidas na Lei Federal nº 12.527/2011, solicite informações oficiais à Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-RS, a fim de conhecer, por exemplo, o número de estudantes que possuem deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação”, que estudam em escolas e instituto estaduais de educação em Uruguaiana.
6. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) informa que é imprescindível que o Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana conte com informações oficiais da Secretaria Estadual de Educação, em Porto Alegre-Rs, sobre possível tratamento diferenciado o Governo do Estado do Rio Grande do Sul ao Município de Uruguaiana.
Uruguaiana, 21 de agosto de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC